
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 70 DD. 05.08.2020

L'anno  duemilaventi il giorno cinque mese di agosto alle 
ore 9.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è riunito 
il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Vice  Segretario della  Comunità 
dott.ssa Luisa Degiampietro

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Associazione 
“Amici  degli  Animali  della Val 
di  Fiemme”  Assegnazione 
contributo  per  attività  di 
supporto  nella  tutela  e 
prevenzione  di  randagismo di 
cani e gatti - Anno 2020.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
05.08.2020

 Esecutiva dal  16.08.2020

Il Vice Segretario
dott.ssa Luisa Degiampietro

IL COMITATO ESECUTIVO

Ricordato che la Comunità Territoriale favorisce e riconosce lo  sviluppo delle  attività  di 
volontariato  che  autonomamente  o  in  collaborazione  con  altri  Enti  pubblici  concorrono  al 
conseguimento  delle  finalità  di  carattere  sociale,  sanitario,  civile,  sportivo  e  culturale  per 
l’attuazione di principi di solidarietà, di tutela sanitaria e ambientale.

Preso  atto  che  il  Comitato  Esecutivo  della  Comunità  con  deliberazione  nr.  55  del 
28/06/2016 ha deciso di avvalersi della collaborazione dell’Associazione Amici degli Animali Valle 
di  Fiemme  al  fine  di  arginare  il  fenomeno  territorialmente  diffuso  del  randagismo  e  con  la 
medesima deliberazione  n.  55 ha approvato  altresì  la  convenzione  per  disciplinare  l’attività  di 
collaborazione con gli enti locali della Valle di Fiemme e che la stessa è stata sottoscritta dall’Ente 
Comunità Territoriale e l’Associazione Amici degli Animali in data 11/07/2016 e la sua durata è pari 
a due anni. 

Dato  atto  che  a  scadenza  la  convenzione  è  stata  rinnovata  fino  al  31.12.2020  con 
possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio su espressa volontà delle parti,  come da scrittura 
privata  n. 15/2018 dd. 04.07.2018. 

Pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 70 dd. 05.08.2020

IL VICE SEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro

70-2020 - Delibera Giunta - Comitato Esecutivo - Albo

http://www.albotelematico.tn.it/


Visto l'art.9 della citata convenzione che, in relazione alle complessive risorse finanziarie 
disponibili,  stabilisce  di  riconoscere  un  contributo  annuale  a  sostegno  dei  costi  sostenuti  per 
svolgere la propria attività dietro presentazione di regolare rendicontazione finale. 

Preso  atto  altresì  che  in  base  al  suddetto  art.  9  della  convenzione  la  Comunità  può 
decidere di erogare un anticipo sul contributo annuale previsto.

Vista la deliberazione Assemblea Comprensoriale n.  10 del 23.07.1999,  esecutiva nelle 
forme di legge, con la quale è stato approvato il Regolamento per la concessione di finanziamenti 
e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e privati, in esecuzione del disposto di cui all’art. 
7 L.R. 31.7.1993 n. 13, che impone predeterminazione dei criteri e delle modalità di cui si attiene 
l’Ente locale per sovvenzionare tali iniziative.

Vista la Convenzione per il finanziamento delle funzioni comunali svolte dalla Comunità, 
stipulata con i Comuni di Fiemme da ultimo con Scrittura Privata n. 40 del 05.12.2016, con la quale 
è stato stabilito che i Comuni assicurano alla Comunità un trasferimento di € 4,00 ad abitante (rif.to 
ad  abitanti  all’ultimo  censimento  e  quindi  per  totali  di  €  79.256,00),  per  lo  svolgimento  delle 
funzioni che la stessa svolge annualmente per conto degli stessi, tra le quali ci sono anche (art. 3 
lett. c. della convenzione), il “finanziamento di iniziative di carattere valligiano”. 

Visto il Bilancio previsionale 2020 presentato dalla Associazione Amici degli Animali in data 
19/05/2020 ns. prot.  3444/20 22.4 dd. 20.05.2020 che evidenzia costi previsti  per € 37.760,00 
fronteggiati da entrate proprie per € 1.500,00 e da 35.300,00 di entrate da contributi richiesti a vari 
enti pubblici, tra i quali la Comunità per 10.000,00 euro.

Preso atto che la Conferenza dei Sindaci nella seduta del 29/07/2020, ha riconosciuto il 
valore  sociale  dell’attività  svolta  dall’Associazione  ed  ha  stabilito  di  assegnare  a  sostegno 
dell’iniziativa un contributo per l’anno 2020 di € 10.000,00.

Ritenuto altresì di concedere un acconto di € 5.000,00 affinché la citata Associazione possa 
disporre della necessaria liquidità per affrontare le impegnative spese generali di funzionamento.

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di fiemme.
Vista la L.p.3/2006 e s.m.
Visto il  D.Lgs. 118/2011 ed D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali)  – parte 

contabile.
Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 185 

della L.r. n. 2/2018.
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di 

conflitto  di  interesse  in  capo  ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

1. di disporre, per le motivazioni riportate in premessa, l’assegnazione di un contributo di € 
10.000,00  all’Associazione  Amici  degli  Animali  della  Valle  di  Fiemme”  a  sostegno 
dell’attività che la stessa svolge sul territorio della Val di Fiemme per l’anno 2020;

2. di  autorizzare  l’erogazione  immediata  a  titolo  di  acconto  sul  contributo  concesso  -   di 
importo pari ad € 5.000,00 - e stabilire che il  saldo sarà erogato a presentazione della 

Pag. 2 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 70 dd. 05.08.2020

IL VICE SEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro



relazione  e  rendiconto  finale  nelle  modalità  previste  dalla  convenzione  di  cui  alla 
sopracitata delibera del Comitato Esecutivo nr. 55 del 28.06.2016;

3. di  impegnare ai  sensi  dell’articolo 183 del  D.  Lgs.  n 267/2000 e del  principio contabile 
applicato  all.  4/2 al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  € 10.000,00,  corrispondente  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, come di seguito:

CREDITORE:   Ass.ne Amici degli animali valle di Fiemme ODV – Via dell’Olmo, 12 – 
38030 Ziano di Fiemme (Tn)
P.IVA/COD. FISC.  02384010225 / 91012880224
CAUSALE:        Contributo attività ordinaria anno 2020.
CUP :                             /                                 CIG:                              /
IMPORTO:         €  10.000,00         ESIGIBILITA'    2020
CAP./ART.         3502/2                  MIS/PROGR/TIT     12.7.1          P.D.C.F.  1.4.4.1.1

4. di  dare  comunicazione  del  presente  atto  al  soggetto  beneficiario,  anche  al  fine  della 
presentazione  della  documentazione  necessaria  al  fine  della  erogazione  del  saldo  del 
contributo concesso;

5. di dare atto che l’entrata corrispondente è stata già accertata con det. 438 del 04.08.2020 
sul capitolo 2399 (Tit. 2 – Tip. 101 – Cat. 2) del Bilancio di  previsione 2020.

Pag. 3 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 70 dd. 05.08.2020

IL VICE SEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 04.08.2020  Il sost. Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott.ssa Luisa Degiampietro
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 04.08.2020  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL VICE SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

dott. Michele Malfer dott.ssa Luisa Degiampietro Giovanni Zanon

Pag. 4 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 70 dd. 05.08.2020

IL VICE SEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro


